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Anotace

Bakalářská práce se zabývá závislostí na alkoholu u žen a popisuje její specifika.

V první části práce vysvětluji, jak závislost vzniká, jaká jsou jednotlivá stádia závislosti.

Rozepisuji také důležité rozdíly v závislosti u mužů a u žen, možnosti léčby a podrobně se

zabývám popisem zařízení pro léčbu závislostí a léčebným programem na lůžkovém oddělení

žen a doléčovacími aktivitami. Cílem mé práce je popsat střednědobou ústavní léčbu a

kazuistikami svou práci podložit.

Anotation

Bachelor´s work is about female addiction of alcohol and its specification. In the first

parf of the Bachelor´s work I would like to explain how the addiction arise and also its

particular phases.

There are significant differences between female and male addiction and ways of

medical treatment. I would like to look into detailed description of medical facility for

addiction and therapeutic program in female hospital department and after-treatment

activities.

The target of my work is to decribe the medical therapy of addiction and support it

with anamnesis.
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1. Úvod

Adiktologie je zajímavý vědní obor a vždy jsem si přála v praxi pracovat s osobami

závislými na alkoholu. Moje přání se vyplnilo a již třetím rokem pracuji jako sociální

pracovnice na Klinice adiktologie, konkrétně na lůžkovém oddělení ženy, sídlící na adrese

Apolinářská 4, Praha 2. I proto jsem si vybrala jako téma mé bakalářské práce Závislost na

alkoholu u žen a její specifika. Je to práce velmi zajímavá a důležitá. Naše oddělení funguje

stále podle pravidel a systému, který vymyslel a aplikoval Doc. Jaroslav Skála ve spolupráci

se sociální pracovnicí paní Arnoštkou Maťovou. Já mám v tento léčebný systém hlubokou

důvěru a ráda bych ve své bakalářské práci srozumitelně léčebné principy popsala. Důvodem

je, že v dnešní době, která je hektická a uspěchaná, se i v odborných kruzích zapomíná, že vše

chce svůj čas. Objevují se nové a rychlé postupy, na první pohled zázračné léky. Nebezpečné

také je, že v dnešní době není alkohol chápán jako návyková a nebezpečná látka. Pijí i mladí

lidé a pijí velmi často nadměrně a společností je to stále tolerováno.

Léčba závislosti je určitě běh na dlouhou trať. Pacientky potřebují podporu, řád a

dostatek času na přijetí své choroby, změnu svého chování a uvažování a po léčbě příležitost

k narovnání pošramocených vztahů, ať u rodinných nebo partnerských. Dále je třeba si

uvědomit, že ani po léčbě není vyhráno a z toho důvodu podrobně popíši i program

doléčovaní, který má na našem oddělení dlouholetou tradici a své pevné místo.

Nutno také říci, že práci píši i kvůli pacientkám, které se budou léčit v budoucnu.

Velmi se obávám, že při současné tendenci vše zjednodušovat a hlavně šetřit čas i peníze,

bude naše oddělení jednou převálcováno něčím velmi moderním a těžko soudit, zda účinným.

Myslí, že je dobré si připomínat a znovu popisovat a zdůrazňovat systémy, které fungují a

jsou ověřené stovkami abstinujících žen, které prošly naším oddělením od jeho vzniku až po

současné dny.

Cíle mé práce nejsou výzkumné. V teoretické části popíši léčbu, Kliniku adiktologie

jako zařízení, specifika ženské závislosti, léčbu samotnou a doléčovaní. V praktické části

budou sepsány příběhy tří žen, které jsou závislé na alkoholu a na jejichž životních osudech je

vidět vývoj závislosti. Jsou to ženy, které ukončili v Apolináři základní léčbu. Poslechly
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doporučení a pečlivě se po dobu pěti let doléčovaly. Nyní vedou spokojené životy, myslí na

to, že jsou nemocné, a i přes doživotní zákaz alkoholu, spokojené.

Doufám, že cíle mé práce budou naplněny a že každý, kdo si práci přečte, uvěří

v apolinářský léčebný systém stejně jako já.
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2. Závislost na alkoholu

2.1. Vznik závislosti

V současné lidské populaci bychom asi nenašli mnoho lidí, kteří nemají vůbec žádnou

zkušenost s alkoholem. Stále častěji zjišťujeme, že s alkoholem má svou zkušenost řada

dospívajících a dokonce i dětí.

Alkohol je v naší společnosti vnímán spíše kladně. Přibližně 4/5 populace více či

méně pijí, jen asi každý pátý člověk nepije alkohol vůbec, nebo se napije jen výjimečně.

Přibližně každému desátému člověku alkohol působí občasné potíže, ale pití ani problémy

s pitím spojené se nestupňují, jak uvádí Heller, Pecinovská (2011).

Mezi časté důvody, proč člověk využívá účinky alkoholu, je potřeba snížit nebo se

vyhnout nejčastěji psychické bolesti, nepříjemným pocitům, nudě, nízkému sebevědomí,

pocitu nepotřebnosti atp. Případně využít účinky alkoholu ke zvýšení výkonnosti, zlepšení

nálady či zvýšení úspěchu. (Kalina, 2008)

O závislosti na alkoholu hovoříme tehdy, kdy se problémy spojené s konzumací

alkoholu stupňují a začnou zasahovat do běžného každodenního života. „Dlouhotrvající

nadměrné pití, ať už jsou jeho příčiny jakékoliv, způsobuje adaptaci buněk organismu na

trvalý přívod alkoholu. Důsledkem této adaptace je snížená odpověď na původně určenou

dávku – vzrůst tolerance, což vede ke stupňování dávek a později k rozvoji syndromu odnětí

drogy (dříve nazývaného abstinenční syndrom) při přerušení pití. Toto je základ bludného

kruhu choroby.“(Heller, Pecinovská, 2011, str. 13)

Vznik závislosti je také dán věkem, ve kterém jedinec začne alkohol konzumovat. Zde

platí, že čím mladší je konzument, tím rychleji může vzniknout závislost. „Pokud začne

pravidelně pít člověk vybavený vrozenou dispozicí („talentem“), projeví se u něj obvykle

závislost do 35 let věku. V případě druhém, při absenci „talentu“ si závislost jedinec může

vypěstovat, trvá to však déle a fakt, že jde o závislost, je rozpoznatelná mnohem později.“

(Heller, Pecinovská, 2011, str. 13)
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2.2. Vývoj závislosti

Při popisu vývoje závislosti budeme využívat Jellinekovu klasifikaci, která se používá

již půl století, ale stále je platná a názorně rozdělená do 4 stádií.

1. stádium – iniciální, počáteční

V prvním stádiu se budoucí pacient navenek neliší od ostatních a pije v rámci

uznávaných společenských norem. Jedná se o stádium, kdy budoucí pacient může tušit, že

alkohol konzumuje spíše pro jeho psychotropní účinky a že se cítí mnohem lépe než ve stavu

střízlivém. Dokáže lépe čelit situacím, které jsou za střízliva spíše bolestné. Účinky alkoholu

jsou natolik lákavé, že je začne využívat stále častěji a tím si bohužel rozvíjí i svůj adaptační

mechanismus a zvyšuje toleranci, tzn., roste dávka nutná k „řešení situace“. „Hladina

alkoholu v krvi v tomto období zpravidla nepřesahuje 0,5 promile. Neobjevují se zřetelné

opilosti, v pijící společnosti má adept závislosti pověst člověka, který „hodně snese a není to

na něm vidět“.(Heller, Pecinovská, 2011, str. 14) V prvním stádiu se dá ještě pití omezit,

pokud se budoucí pacient pokusí vyřešit problém i jinak. Nabízí se pomoc psychologa. Je

však pravděpodobné, že další problém, který přijde, bude řešit opět alkoholem.

2. stádium – prodromální, varovné

U druhého stádia pozorujeme rostoucí toleranci a budoucí pacient si při dosažení

kýženého pocitu dávku alkoholu zvyšuje. Zvýšená konzumace alkoholu je již patrná i okolí.

Projevuje se viditelnou opilostí. Objevuje se zatím jen občasně. „K dosažení žádoucí

hladinky musí pít rychleji než okolí, proto si připravuje náskok v pití a začíná pít potajmu.

Uvědomuje si, že jeho pití může být nápadné a začíná se za své počínání stydět. Proto je

citlivý na jakoukoliv zmínku o alkoholu, své pití skrývá a v intoxikaci se maximálně

kontroluje“. A okolí si zatím nemá šanci problému všimnout. U pacienta dochází ke

značnému psychickému napětí, které může způsobovat i „okénka“ (nepamatuje si průběh

intoxikace) po menší dávce alkoholu. I tím se prohlubuje pocit viny. „Ve chvíli, kdy se

k příznakům druhého stádia přidruží okénka, je to neklamná známka toho, že končí druhé


[…]


zavolala a termín si sjednala. V lednu následujícího roku nastoupila na léčbu a bez přerušení

léčbu dokončila.

V současné době Jiřina pracuje, žije spokojeným rodinným životem a vztahy v rodině jsou

dobré. Věnuje se studiu ekonomie na vysoké škole, získala již bakalářský titul a pokračuje

v magisterském studiu. Je v životě moc spokojená a pravidelně se doléčuje.
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8. Závěr

Při zpracování bakalářské práce jsem vycházela jak z odborných materiálů, tak i z

vlastní zkušenosti se střednědobou ústavní léčbou pacientek závislých na alkoholu, v níž

pracuji jako sociální pracovnice.

Cílem práce bylo popsat specifika ve vývoji ženské závislosti na alkoholu,

specializované zařízení a samotný léčebný program. V první části bakalářské práce jsem

popisovala vývoj závislosti, stádia, kterými pacientka prochází. Považovala jsem za důležité

uvést a podrobně čtenáře seznámit s touto problematikou.

Následoval popis nejstaršího fungujícího zařízení v České republice, což je Klinika

adiktologie – dříve oddělení pro léčbu závislostí. Krátce jsem čtenáře seznámila i s historií

pracoviště, protože se domnívám, že je dobré vědět, z jaké tradice celý systém léčby vychází a

nepřestane mě udivovat, jak geniálně je systém, vymyšlený Doc. Skálou, propracován. V této

kapitole je uveden rozsah dnešních služeb Kliniky adiktologie, které nejsou veřejnosti možná

tolik známé, ale považuji za nutné se o nich zmínit. A detoxifikační oddělení je často

vstupním oddělení pro pacientky, které se rozhodnou u Apolináře absolvovat střednědobou

ústavní léčbu.

Velmi podrobně jsem se také věnovala popisu lůžkového oddělení ženy a specifikům

léčebného programu a programu dne. Mohla jsem vycházet i z osobních zkušeností z pozice

sociální pracovnice. Navíc každý člen terapeutického týmu má znalosti o všech programech a

pravidlech lůžkového oddělení ženy. Jsme tedy navzájem do jisté míry zastupitelní a tyto

znalosti velmi přispěly k jistotě mého popisu jednotlivých aktivit.

V poslední kapitole jsem shrnula nejdůležitější poznatky o doléčování žen závislých

na alkoholu. Samo téma by jistě mohlo být zpracováno jako samostatná práce, je velmi

rozsáhlé a často nedoceňované. Pacientky si v mnoha případech pozdě uvědomí, nejčastěji po

recidivě, jak své osobní plány a doléčování podcenily.

Poslední částí, je část praktická a v ní jsem podrobně popsala kazuistiky tří pacientek,

které léčbu absolvovaly. Považovala jsem za nutné, teoretický text podložit praktickými
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životními zkušenostmi od pacientek, které mají svou nemoc pod kontrolou a jsou schopné

kriticky nahlížet na svůj život před léčbou závislostí. Je mi líto, že jsem se podrobněji

nezaměřila na jejich léčbu a život po léčbě. Ale tento popis mi vzhledem k tématu přišel

vhodnější. Z kazuistik je patrné, jaká specifika ženská alkoholová závislost má, jak je

nebezpečné tajné pití, jak je důležité dostat se včas do léčby. Včasná léčba může zachránit

zdraví pacientky, nenarušit nevratně rodinné vztahy, nedostat se zkrátka až na samé dno.

Psaní práce mě vzhledem k mé profesi velmi těšilo a studium odborné literatury mi

pomohlo proniknout do problematiky hlouběji. Dále jsem si ujasnila, že moje pracovní místo

je u pacientek závislých na alkoholu a že jsem si svou profesi zvolila správně.
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Summary

Arrangement of Bachelor´s work is based not only on specialized literature but also

from my own experiences with medium-therm medical treatment of alcohol addiction as a

social worker.

My goal is cover the progress of female alcohol addiction with writting about its

specification, specialized institution and treatment program. There is detailed description of

paticular phases of addiction in the first part of the Bachelor´s work. I found to be important

to bring this problem closer to the readers.

Futhermore I inform the readers about the oldest institution for the alcohol addiction

in the Czech Republic. I also mention the history of medical facility because I think that it is

good to know how the whole system of treatment came into existence and how sophisticated

program created by Doc. Skála it is. There is also introduced present register of services on

clinic of addiction. Some of the services are not well-knowned to the public but I consider to

be essential to describe them. For example drug detoxication unit is often initial department

for patients who decided to go through medium-therm medical treatment.

I also give a detailed description of female department for alcohol addiction and its

particulary of medical treatment. I apply my own experiences as a social worker in the

Bachelor´s work. Futhermore each member of therapeutic team has knowledge of all

programs and rules on female department for alcohol addiction, so it helps me with

processing the Bachelor´s work and describing all the activities of medical treatment a lot.

In the last chapter I summarize the most important pieces of knowledge about after-

treatment of female alcohol addiction. This topic could be processed as an individual

Bachelor´s work because it is very extensive and often undervalued. There are many cases

when patients come to realize, often after recurrence, how underestimated own plans and

after-treatment.

The last part is dedicated to professional experiences. There is detailed description of

case history of three patients who went through the medical treatment. I consider to be
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necessary support my Bachelor´s work with actual experiences from patients who managed

their addiction and are able to have an objective opinion about their lifes before medical

treatment of addiction. I regret that I did not focus on their therapies and lifes after addiction

treatment but I consider characterization of female addiction as a more suitable topic.

It is obvious what kind of particularity of female alcohol addiction there are and how

dangerous is to secretly drink alcohol and also how important is to get to the medical

treatment in time. Well-timed cure can save health of patients, not distrub family relation and

not to go down.

According to my profession I was pleased to process my Bachelor´s work about this

kind of topic and research of specialized literature helped me to get into this issue deeper. I

also made to myself clear that I have chosen my occupational possition very well.
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