Posudek na bakalářskou práci Elišky Drbohlavové Závislost na alkoholu u

žen a její specifika

Bakalářská práce se zabývá zajímavým a z hlediska zaměření autorky i nosným tématem.

Autorka se v teoretické části práce zabývá závislostí na alkoholu obecně, jejím vznikem a

speciálně závislostí na alkoholu u žen. Této problematice, která vzhledem k názvu práce by

měla být klíčovou, však věnuje v podstatě dvě strany, kde na základě odborné literatury

ukazuje jednak historií ženské alkoholové závislosti a jednak heslovitě uvádí její specifika.

Přitom se ale nesnaží jednotlivé rozdíly nijak analyzovat. Větší díl této části práce pak věnuje

popisu kliniky adiktologie a léčebným programům.

Práci doplňuje část praktická, která zahrnuje necelých sedm stran. na nichž autorka

předkládá tři kazuistiky léčených žen. Místo toho, aby právě tuto část práce využila

k dokumentaci specifik závislosti u žen, prezentuje zde autorka pouze tři kazuistiky

úspěšně abstinujících žen, což ji neumožňuje ani ukázat širší rejstřík příčin alkoholové

závislosti u žen, či jejich možný přístup k léčbě, natož aby tím dokumentovala ona v názvu

práce avizovaná specifika. Navíc uvedené kazuistiky autorka ponechává bez jakékoli

analýzy. Rovněž vlastní závěr práce je pouze formální.

Po úzce formální stránce bakalářská práce odpovídá požadavkům na tento typ práce

kladených.

Předložená bakalářská práce je čistě kompilativní povahy, a ačkoli autorka uvádí, že jako

sociální pracovnice má „vlastní zkušenosti se střednědobou ústavní léčbou pacientek

závislých na alkoholu“, neobsahuje ani náznak snahy vyjádřit její vlastní názory.

Práci hodnotím známkou dobře.
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